Дело № 1-129/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 05 марта 2025 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Зварич Е.А.,

при секретаре Виноградовой К.Д., 

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Заволжского района г.Твери Козлова В.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чистякова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, не состоящего в браке, детей не имеющего, не военнообязанного, судимого

- 05 мая 2023 года Заволжским районным судом города Твери по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10%, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев, 05.11.2023 снят с учета отдела исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области, в связи с истечением испытательного срока;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 25.12.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158,ст. 158.1,ст. 158.1,ст. 158.1,«г» ч. 3 ст. 158УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайные хищение чужого имущества.

Он же совершил три мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступления совершены в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

1. 30 мая 2023 года в период времени с 12 часов 53 минут по 12 часов 56 минут у ФИО1, находящегося в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем свободного доступа, принадлежащего ООО «Альбион-2002». С целью дальнейшего распоряжения похищенным в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, и осознавая незаконный характер своих преступных действий, ФИО1 действуя умышлено, тайно, путем свободного доступа в указанное время в указанном месте, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих умышленных действий и желая совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002», из корыстных побуждений, подошел к стеллажам, с выставленными в свободную продажу товарами, после чего взял с полок следующий товар: напиток на основе рома КАПИТАН МОРГАН ЧЕРНЫЙ ПРЯНЫЙ 40% объемом 0,7 литра (ДБД 280) в количестве 2 бутылок по цене с учетом НДС за единицу 1 591 рубль 36 копеек, а всего на общую сумму 3 182 рубля 72 копейки с учетом НДС, который сложил в сумку, находящуюся при нем. 

С похищенным товаром ФИО1, минуя кассовую зону магазина «Бристоль», не предъявляя его к оплате и не оплачивая, вышел из магазина, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на указанную сумму.

2. Вступившим в законную силу 16.03.2021 постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 25.02.2021, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 3000,00 рублей.

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 13.08.2023 ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

13.08.2023 около 11 часов 02 минут ФИО1 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал в сумку, находящуюся при нем: сыр пармезан гранд 45% весом 200 грамм фольга (ФИО2) в количестве 6 штук по цене с учетом НДС за единицу 108 рублей 45 копеек, а всего на сумму 650 рублей 70 копеек; БАЛТКОМ масло сливочное ГОСТ 82,5% весом 180 грамм фольга (Балтком юни) в количестве 6штук по цене с учетом НДС за единицу 159 рублей 99 копеек, а всего на сумму 959 рублей 94 копейки, всего на общую сумму 1 610 рублей 64 копейки.

С находившимся при нем товаром ФИО1, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

3. Вступившим в законную силу 16.03.2021 постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 25.02.2021, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 3000,00 рублей.

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 15.08.2023 ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

15.08.2023 около 10 часов 45 минут ФИО1 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал в сумку, находящуюся при нем: масло сливочное ЭКОМИЛК масло традиционное 82,5 % весом 180 грамм фольга (ФИО3) в количестве 13 штук по цене за единицу с учетом НДС 134 рубля 23 копейки, а всего на сумму 1 745 рублей 03 копеек.

С находившимся при нем товаром ФИО1, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

4. Вступившим в законную силу 16.03.2021 постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 25.02.2021, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 3000,00 рублей.

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 21.08.2023 ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

21 августа 2023 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 07 минут ФИО1 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002» из магазина «Бристоль», расположенного по адресу 

<

...>, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами ООО «Альбион-2002», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал под одежду: виски купажированный ЛАБРАДУДЛЬ 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки по цене за единицу с учетом НДС 311 рублей 62 копейки.

С находившимся при нем товаром ФИО1, минуя кассовую зону магазина «Бристоль», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на указанную сумму.

5. В период времени с 06 часов 00 минут по 14 часов 44 минуты 15 декабря 2023 года ФИО1, находясь в подъезде дома 3 по улице Луначарского города Твери, обнаружил мобильный телефон марки Tecno Pova Neo 2 и банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету номер №, открытому на имя ФИО21 в АО «ТБАНК» (ранее АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

...>, с находящимися на нем денежными средствами в размере 117196 рублей 51 копейка, принадлежащими ФИО22.

Осознавая, что указанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, у ФИО1 в указанном месте в указанное время из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете обнаруженной им банковской карты, путем оплаты товаров для собственных нужд бесконтактным способом, используя указанную банковскую карту, а также путем их перевода на сторонние банковские счета, банковские карты и мобильные номера телефонов, используя для этого мобильный телефон марки Tecno Pova Neo 2, принадлежащий Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, посредством осуществления переводов денежных средств через личный кабинет Потерпевший №1 в АО «ТБАНК», ФИО1 в период времени с 14 часов 44 минуты 15 декабря 2023 года по 15 часов 18 минут 18 декабря 2023 года, находясь на территории Заволжского района города Твери (в период осуществления переводов по банковскому счету, находился у дома 3 по улице Луначарского города Твери), действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, произвел переводы сторонним лицам, не осведомленным о его преступных намерениях, а также снятие через терминалы и оплату услуг мБанк. Билайн, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 № в АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, через мобильное приложение банка АО «ТБАНК», установленное на мобильном телефоне марки Tecno Pova Neo 2, принадлежащем Потерпевший №1, а именно:

15 декабря 2023 года в 16 часов 17 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 8 819 рублей; 

15 декабря 2023 года в 16 часов 19 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 5 672 рублей;

15 декабря 2023 года в 16 часов 23 минуты Внешний перевод по номеру карты № ни сумму 7 685 рублей; 

15 декабря 2023 года в 16 часов 42 минуты Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 700 рублей;

15 декабря 2023 года в 17 часов 59 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей;

15 декабря 2023 года в 20 часов 07 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 7 000 рублей;

15 декабря 2023 года в 20 часов 18 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 260 рублей; 

15 декабря 2023 года в 21 час 06 минут Оплата услуг мБанк. Билайн на сумму 500 рублей;

15 декабря 2023 года в 23 часа 06 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 1 000 рублей;

15 декабря 2023 года в 23 часа 24 минуты Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей;

16 декабря 2023 года в 03 часа 11 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 3 000 рублей, 

16 декабря 2023 года в 04 часа 05 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 5 000 рублей;

16 декабря 2023 года в 22 часа 31 минуту Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей;

17 декабря 2023 года в 02 часа 56 минут Внешний перевод по номеру карты № на сумму 2 150 рублей;

17 декабря 2023 года в 04 часа 28 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 350 рублей;

17 декабря 2023 года в 04 часа 29 минут оплата мБанк. Билайн на сумму 300 рублей;

17 декабря 2023 года в 05 часов 40 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 170 рублей;

17 декабря 2023 года в 11 часов 12 минут Внутренний перевод на договор № на сумму 15 000 рублей;

17 декабря 2023 года в 12 часов 08 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 450 рублей;

17 декабря 2023 года в 12 часов 40 минут Снятие наличных № на сумму 5 000 рублей;

17 декабря 2023 года в 12 часов 51 минуту Снятие наличных № на сумму 15 000 рублей;

17 декабря 2023 года в 17 часов 01 минуту Внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей;

17 декабря 2023 года в 17 часов 58 минут Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 300 рублей;

17 декабря 2023 года в 18 часов 34 минуты Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 200 рублей;

17 декабря 2023 года в 19 часов 43 минуты Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 265 рублей; 

18 декабря 2023 года в 15 часов 04 минуты перевод по номеру телефона № на сумму 590 рублей;

18 декабря 2023 года в 15 часов 18 минут снятие наличных № на сумму 8 000 рублей, всего на сумму 106 781 рубль 00 копеек.

Действуя единым преступным корыстным умыслом, ФИО1 осознавая, что указанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, в период времени с 14 часов 44 минуты 15 декабря 2023 года по 15 часов 18 минут 18 декабря 2023 года, находясь на территории Заволжского района города Твери, действуя тайно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, произвел безналичную оплату товаров денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБАНК» (ранее АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

...> через POS – терминал (электронное устройство, которое позволяет произвести оплату покупки с банковской платежной карты), путем прикладывания к нему банковской карты АО «ТБАНК» №, а именно:

15 декабря 2023 года в 14 часов 44 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 849 рублей 00 копеек; 

15 декабря 2023 года в 14 часов 56 минут в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 655 рублей 66 копеек; 

15 декабря 2023 года в 15 часов 18 минут в кафе «Сковородка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 370 рублей 00 копеек;

15 декабря 2023 года в 15 часов 21 минуту в кафе «Сковородка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 728 рублей 00 копеек; 

15 декабря 2023 года в 15 часов 49 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 850 рублей 97 копеек;

15 декабря 2023 года в 15 часов 52 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 859 рублей 96 копеек; 

15 декабря 2023 года в 19 часов 38 минут в магазине «Табак и Вейп» (ИП ФИО9), расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 939 рублей 00 копеек;

15 декабря 2023 года в 19 часов 43 минуты в «Аптечный пункт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 325 рублей 00 копеек;

17 декабря 2023 года в 09 часов 55 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 847 рублей 50 копеек;

17 декабря 2023 года в 10 часов 05 минут в магазине «Табак» (табачная лавка). Расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 990 рублей 00 копеек;

17 декабря 2023 года в 12 часов 20 минут в магазине «Мясо, птица, рыба», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 890 рублей 42 копейки;

17 декабря 2023 года в 19 часов 02 минуты в магазине «Вещевая Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 580 рублей 00 копеек; 

17 декабря 2023 года в 19 часов 37 минут в магазине «Вещевая Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 530 рублей 00 копеек, всего на сумму 10 415 рублей 51 копейку,

Таким образом, ФИО1, находясь на территории Заволжского района города Твери в период с 14 часов 44 минуты 15 декабря 2023 года по 15 часов 18 минут 18 декабря 2023 года незаконно и безвозмездно похитил с банковского счета ФИО25. принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 117 196 рублей 51 копейку, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО24 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил свои показания, данные на стадии следствия при допросе в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 91-94) обвиняемого (том 2 л.д. 149-153, 166-173, 202-205) из которых, следует, что в 2023 году он неоднократно совершал хищение товара (продуктов) из магазинов «Магнит» и «Бристоль» зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Также он единолично совершил хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» при помощи найденной банковской карты и мобильного телефона, с установленным на нем приложением «Тинькофф Банка», в общей сумме 117 196 рублей 51 копейку. Обязался возместить ущерб после трудоустройства.

1. 30 мая 2023 года около 13 часов он пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью похитить две бутылки со спиртным. Так, находясь в данном магазине, делая вид, что он рассматривает бутылки со спиртными напитками взял сначала со стеллажа одну бутылку рома, которую спрятал под куртку, находящуюся в его руках, а затем положил в сумку, которая была при нем. После он прошел по магазину, рассматривая товар, и вновь вернулся к тому же стеллажу, с которого уже похитил бутылку рома. Находясь у стеллажа со спиртным, он взял такую же бутылку рома и также спрятал под куртку и в свою сумку, после чего покинул магазин не оплатив товар. Спиртное он употребил по месту своего проживания. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 30 июня 2023 года, ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищения двух бутылок спиртного напитка (рома) 30 мая 2023 года из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 137)

2. 13 августа 2023 года около 11 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью похитить продукты питания. Так, находясь в данном магазине, делая вид, что он выбирает себе товар, взял из холодильных витрин шесть упаковок сыра и шесть упаковок сливочного масла, которые находясь в том же магазине, переложил себе в сумку, и покинул, минуя кассовую зону, магазин. Похищенные продукты он употребил по месту своего проживания.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 14 августа 2023 года, ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищения 13 августа 2023 года шести упаковок сыра и шести упаковок сливочного масла из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 155)

3. 15 августа 2023 года около 10 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью похитить продукты питания. Так, находясь в данном магазине, делая вид, что он выбирает себе товар, взял из холодильных витрин тринадцать упаковок сливочного масла, которые находясь в том же магазине, переложил себе в сумку, и покинул, минуя кассовую зону, магазин. Похищенные продукты часть он употребил по месту своего проживания, а часть продал неизвестным ему лицам. В содеянном раскаивается. Вину признает в полном объеме.

4. 21 августа 2023 года около 19 часов он пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью похитить бутылку со спиртным напитком. Так, находясь в данном магазине, делая вид, что он выбирает себе товар, взял со стеллажа бутылку со спиртным и переложил себе в сумку, после чего покинул, минуя кассовую зону, магазин. Похищенное спиртное он употребил по месту своего проживания. В содеянном раскаивается. Вину признает в полном объеме.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 29 августа 2023 года, ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищения 21 августа 2023 года бутылки со спиртным из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 205)

5. 15 декабря 2023 года около 10 часов у лифта общежития по месту проживая он нашел мобильный телефон, в котором находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк». Он решил воспользоваться данной картой и мобильным телефон, а именно при их помощи совершить хищение денежных средств с банковского счета найденной карты. Сам телефон он не похищал, а взял его чтобы при помощи приложения АО «Тинькофф Банк» можно было совершить денежные переводы, в дальнейшем он телефон собирался вернуть владельцу (был уверен, что телефон принадлежит одному из его соседей по месту жительства). 

Так, в период с 15 декабря 2023 года по 18 декабря 2023 года он при помощи найденной банковской карты и приложения АО «Тинькофф Банк», установленного (либо было установлено, либо установил он, точно не помнит), совершил хищение денежных средств в сумме около 118 000 рублей (осуществлял покупки в магазинах, снимал в банкоматах, переводил на номера банковских карт незнакомых ему людей, которых встречал на улице города Твери, и просил передать ему наличные денежные средства в замен денежного перевода, кому-то переводил на абонентские номера телефонов (кому не помнит)). Он единолично совершил хищение денежных средств с найденной банковской карты, потратил их по личному усмотрению. В виду отсутствия денежных средств и какого-либо в собственности имущества, ущерб может возместить при нахождении в исправительной колонии, где планирует трудоустроиться. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

Согласно протоколу с повинной ФИО1 от 24 декабря 2023 года, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» в период с 15 по 18 декабря 2023 года (том 2 л.д. 77-78) 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 25 декабря 2023 года, подозреваемый ФИО1 указал на торговые точки и банкоматы, в которых он при помощи найденной банковской карты АО «Тинькофф Банк» совершил хищение находящихся на банковском счете денежных средств, ему не принадлежащих (том 2 л.д. 95-99, 100-105)

Кроме того, указал, что на всех видеозаписях, имеющихся в материалах уголовного дела, зафиксирован он во время совершения им преступлений. С количеством похищенного имущества и его стоимостью, указанными в обвинении по всем эпизодам, он согласен, заявил о раскаянии в содеянном.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины по предъявленному обвинению, его вина также подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе производства следствия и проверенными в ходе судебного следствия.

1. По эпизоду преступления от 30.05.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Альбион – 2002».

- показаниями представителя потерпевшего ФИО17 от 26 ноября 2024 года, который пояснил, что с июля 2023 года он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста экономической безопасности ООО «Альбион – 2002». В его обязанности входит: обеспечение экономической безопасности компании, предупреждение, выявление и пресечение хищений и краж в компании, юридическое сопровождение компании по выявленным преступлениям (хищениям товарно-материальных ценностей), на основании доверенности представляет интересы ООО «Альбион - 2002». График работы магазинов Бристоль (ООО «Альбион – 2002) – ежедневно с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут без выходных, без перерыва на обед. В торговом помещении магазинов ведется видеонаблюдение, срок хранения записей составляет от 14 до 60 дней. 

По факту хищения товарно-материальных ценностей пояснил, что 30 мая 2023 года администратором магазина Бристоль (ООО «Альбион – 2002»), расположенном по адресу: 

<

...>, работала ФИО10, которая уволились. Из изученных материалов внутренней проверки, а также от ФИО10 он узнал, что 30 мая 2023 года в период с 12 часов 53 минут по 12 часов 56 минут в торговый зал данного магазина зашел ФИО1, и совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: напитка на основе рома КАПИТАН МОРГАН ЧЕРНЫЙ ПРЯНЫЙ 40% объемом 0,7 литра (ДБД 280) в количестве 2 бутылок по цене за единице без учета НДС 1 326 рубль 13 копеек, а всего 2 652 рубля 26 копеек, а по продажной цене с учетом НДС за единицу 1 591 рублей 36 копейки, а всего 3 182 рубля 72 копейки. С похищенным спиртным ФИО1 покинул магазин. Данный факт хищения товарно-материальных был установлен при проведении инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача вышеуказанного товара, после чего были просмотрены камеры видеонаблюдения, и установлен факт хищения вышеуказанного напитка. В связи с этим 22 июня 2023 года ФИО10 было написано заявление по данному факту. Кроме того, в отдел полиции был предоставлен DVD диск с файлами видеозаписи от 30 мая 2023 года. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Альбион - 2002» по данному факту (хищение ТМЦ из магазина Бристоль, расположенного по адресу: 

<

...>) причинен материальный ущерб с учетом НДС в размере 3 182 рубля 72 копейки, и без учета НДС в размере 2 652 рубля 26 копеек (том 2, л.д. 10-13).

- заявлением от 22 июня 2023 года в ЗОП УМВД России по г. Твери, в котором ООО «Альбион – 2002» ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 30 мая 2023 года в период времени с 12 часов 53 минут по 12 часов 56 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>(том 1 л.д. 124);

- справкой о стоимости товара, товарно-транспортная накладной согласно которым было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество, ущерб составляет 3 182 рубля 72 копейки с учетом НДС, без учета НДС – 2 652 рубля 26 копеек(том 1 л.д. 126-130, том 2 л.д. 17, 18,);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2023 года, осмотрено помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (том 1 л.д. 131, 132-133);

- протокол осмотра предметов от 29 ноября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с файлами видеозаписи, на котором зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 30.05.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО1 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002» при указанных в обвинении обстоятельствах(том 2 л.д. 174-180, 181-184).

2. По эпизоду преступления от 13.08.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

- показаниями представителя потерпевшего ФИО18 от 30 ноября 2024 года, которая пояснила, что с 27 августа 2024 года по настоящее время работает в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит: контроль работы торгового зала, общее руководство магазином, заказ и приемка товарно-материальных ценностей, ведение бухгалтерской отчетности и т.д. График работы данного магазина – ежедневно с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут без выходных, без перерыва на обед. В торговом помещении магазинов ведется видеонаблюдение, срок хранения записей составляет от 14 до 60 дней. В магазине была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, в ходе которой был установлен факт недостачи сливочного масла и сыра. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения от 13 августа 2023 года было установлено, что около 11 часов 02 минут в магазин зашел мужчина, который направился в холодный цех, где с витрины совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: сыр пармезан гранд 45% весом 200 грамм фольга (ФИО2) в количестве шести штук по цене без учета НДС за 1 штуку 98 рублей 59 копеек, на общую сумму 591 рубль 54 копейки; с учетом НДС за 1 штуку по цене 108 рублей 45 копеек, на общую сумму 650 рублей 70 копеек; масло сливочное ГОСТ 82,5% весом 180 грамм фольга Балтком (Балтком Юни) в количестве шести штук по цене без учета НДС за 1 штуку 103 рубля 85 копеек, на общую сумму 623 рубля 10 копеек, с учетом НДС за 1 штуку 159 рублей 99 копеек, на общую сумму 959 рублей 94 копейки. Кроме того, в отдел полиции был предоставлен DVD диск с файлами видеозаписи от 13 августа 2023 года (том 2, л.д. 29-33);

-показаниями свидетеля ФИО19 от 01 декабря 2024 года, которая пояснила, что с 24 июля 2020 года по настоящее время работает в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер», со 01 августа 2024 года по настоящее время работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. В период с ноября 2022 года по март 2024 года работала в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности директора. В ее обязанности входило: контроль рабочего зала, заказ и приемка товара, пересчет товарно-материальных ценностей, общее руководство сотрудниками магазина, представление интересов магазина в правоохранительных органах и т.д. 13 августа 2023 года проводилась инвентаризация сыров и сливочного масла, по результатам которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: сыр пармезан гранд 45% весом 20 грамм фольга в количестве 6 штук, и масло сливочное ГОСТ 82,5 % весом 180 грамм фольга в количестве 6 штук. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 13 августа 2023 года около 11 часов в торговый зал данного магазина зашел мужчина, и совершил тайное хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей. С похищенным товаром мужчина покинул магазин. В связи с этим 13 августа 2023 года сотрудниками магазина было написано заявление по данному факту в полицию – Заволжский отдел города Твери. В дальнейшем ей стала известна фамилия мужчины, совершившего вышеуказанную кражу, ФИО1 (том 2 л.д. 37-40);

- записью события № 2076877 от 13 августа 2023 года в ЗОП УМВД России по г. Твери, согласно которой выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>(том 1 л.д. 145);

- заявлением ФИО26 (КУСП № 17510 от 13 августа 2023 года), в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 13 августа 2023 года в 11 часов 02 минуты совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 147);

- справками о стоимости похищенных товаров, товарно-транспортной накладной от 13 августа 2023 года согласно которым было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество, ущерб составляет 1 610 рублей 64 копейки с учетом НДС, без учета НДС – 1 214 рублей 64 копейки(том 1 л.д. 148, 149-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2023 года, осмотрено помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (том 1 л.д. 161,162-163);

- протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с файлами видеозаписи, на котором зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 13.08.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО1 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» при указанных в обвинении обстоятельствах (том 2 л.д. 174-180, 181-184);

Согласно постановлению Заволжского районного суда г. Твери № 5-302/2021 от 25 февраля 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу16 марта 2021 года (том 1 л.д. 167-168);

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства(том 1 л.д. 165).

3. По эпизоду преступления от 15.08.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19 от 01 декабря 2024 года, которая пояснила, что с 24 июля 2020 года по настоящее время работает в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер», со 01 августа 2024 года по настоящее время работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит: контроль рабочего зала, заказ и приемка товара, пересчет товарно-материальных ценностей, общее руководство сотрудниками магазина, представление интересов магазина в правоохранительных органах. График работы данного магазина – ежедневно с 07 часов 00 минут по 23 часа 00 минут без выходных, без перерыва на обед. В торговом помещении магазинов ведется видеонаблюдение, срок хранения записей составляет от 14 до 60 дней. 15 августа 2023 года, администратором магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, работала Свидетель №1. В настоящее время она продолжает работать в данном магазине в должности товароведа. Из изученных материалов внутренней проверки, а также от Свидетель №1 узнала, что 15 августа 2023 года около 10 часов 45 минут в торговый зал данного магазина зашел мужчина, и совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: масло сливочное ЭКОМИЛК масло традиционное 82,5 % весом 180 грамм фольга (ФИО3) в количестве 13 штук по цене за единицу без учета НДС 109 рублей 52 копейки, а всего 1 586 рублей 39 копеек, а по продажной цене с учетом НДС за единицу 134 рубля 23 копейки, а всего 1 745 рублей 03 копейки. С похищенным товаром мужчина покинул магазин. Данный факт хищения товарно-материальных был установлен при проведении инвентаризации сливочного масла 15 августа 2023 года, в ходе которой была установлена недостача вышеуказанного товара, после чего были просмотрены камеры видеонаблюдения, и установлен факт хищения вышеуказанного товара. В связи с этим 15 августа 2023 года сотрудниками магазина было написано заявление по данному факту в полицию – Заволжский отдел города Твери. Кроме того, в отдел полиции был предоставлен DVD диск с файлами видеозаписи от 15 августа 2023 года (том 2, л.д. 44-46).

-показаниями свидетеля Свидетель №1 от 01 декабря 2024 года, которая пояснила, что с 12 ноября 2020 года по настоящее время официально трудоустроена в АО «Тандер» в магазине «Магнит», с весны 2022 года по настоящее время работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности товароведа. В ее должностные обязанности входит: контроль торгового зала, пересчеты материальной ценности, просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, контроль работников, прием товара, ведение документов. 15 августа 2023 года она находилась на своем рабочем месте. В тот день был произведен пересчет наличия товарно-материальных ценностей, а именно масла сливочного. По результатам пересчета была установлена недостача масла сливочного: ЭКОМИЛК масло традиционное 82,5 % гр фольга (ФИО3) в количестве 13 штук на общую сумму без учета НДС 1 586 рублей 39 копеек. После этого она просмотрела камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра которых было установлено, что 15 августа 2023 года около 10 часов 45 минут, в вышеуказанный магазин зашел неизвестный мне мужчина, на вид 45 лет, худощавого телосложения, в кепке, после чего вышеуказанный мужчина подошел к стеллажу, на котором располагалось сливочное масло, и стал с полки брать товар. Сливочное масло данный мужчина сложил в темную сумку, которая находилась при нем, после чего минуя кассовую зону вышел с товаром, и направился в неизвестном направлении. После обнаружения признаков хищения был осуществлен звонок и написано заявление в правоохранительные органы (том 2 л.д. 55-57);

- записью события № 2079688 от 15 августа 2023 года в ЗОП УМВД России по г. Твери, согласно которой выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>(том 1 л.д. 171)

- заявлением ФИО12 (КУСП № 17693 от 15 августа 2023 года), в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо (мужчину), которое 15 августа 2023 года в 10 часов 45 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 173);

- справками о стоимости похищенных товаров, товарно-транспортной накладной от 15 августа 2023 года согласно которым было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество, ущерб составляет 1 745 рублей 03 копейки с учетом НДС, без учета НДС – 1 586 рублей 39 копеек (том 1 л.д. 173,175-176, том 2 л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (том 1 л.д. 183, 184-185);

- протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с файлами видеозаписи, на котором зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 15.08.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО1 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» при указанных в обвинении обстоятельствах (том 2 л.д. 174-180, 181-184);

- копией постановления Заволжского районного суда г. Твери № 5-302/Согласно постановлению Заволжского районного суда г. Твери № 5-302/2021 от 25 февраля 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 марта 2021 года (том 1 л.д. 167-168);

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства(том 1 л.д. 165).

4. По эпизоду преступления от 21.08.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Альбион-2002» 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО13 от 26 ноября 2024 года, который пояснил, что с июля 2023 года по настоящее время работает в должности специалиста экономической безопасности ООО «Альбион – 2002». В его обязанности входит: обеспечение экономической безопасности компании, предупреждение, выявление и пресечение хищений и краж в компании, юридическое сопровождение компании по выявленным преступлениям (хищениям товарно-материальных ценностей). Интересы ООО «Альбион - 2002» сеть магазинов Бристоль он представляет по доверенности от 11 ноября 2024 года. График работы магазинов Бристоль (ООО «Альбион – 2002) – ежедневно с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут без выходных, без перерыва на обед. В торговом помещении магазинов ведется видеонаблюдение, срок хранения записей составляет от 14 до 60 дней. 

21 августа 2023 года администратором магазина Бристоль (ООО «Альбион – 2002»), расположенном по адресу: 

<

...>, работала ФИО14, которая в настоящее время уволилась. Из изученных материалов внутренней проверки, а также от ФИО14 он узнал, что 21 августа 2023 года около 19 часов 06 минут в торговый зал данного магазина зашел мужчина, в дальнейшем известный всем как ФИО1, и совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: виски купажированный ЛАБРАДУДЛЬ 40% объемом 0,5 литра (ГРЕЙН АЛКО 237) в количестве 1 бутылки по цене за единице без учета НДС 259 рублей 68 копеек, по продажной цене с учетом НДС за единицу 311 рублей 62 копейки. С похищенным спиртным ФИО1 покинул магазин. Данный факт хищения товарно-материальных был установлен при проведении инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача вышеуказанного товара, после чего были просмотрены камеры видеонаблюдения, и установлен факт хищения вышеуказанного напитка. В связи с этим 29 августа 2023 года ФИО14 было написано заявление по данному факту, предоставлен DVD диск с файлами видеозаписи от 21 августа 2023 года. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Альбион -2002» по данному факту (хищение ТМЦ из магазина Бристоль, расположенного по адресу: 

<

...>) причинен материальный ущерб с учетом НДС в размере 311 рублей 62 копейки, и без учета НДС в размере 259 рублей 68 копеек (том 2, л.д. 10-13);

- заявлением ФИО14 (КУСП № 18743 от 29 августа 2023 года), в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21 августа 2023 года в 19 часов 06 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 191);

- справками о стоимости похищенных товаров, товарно-транспортной накладной от 15 августа 2023 года согласно которым было похищено принадлежащее ООО «Альбион-2002» имущество, ущерб составляет 311 рублей 62 копейки с учетом НДС, без учета НДС – 259 рублей 68 копеек(том 1 л.д. 193-197, том 2 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2023 года, осмотрено помещение магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (том 1 л.д. 199, 200-201);

- протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с файлами видеозаписи, на котором зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 21.08.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО1 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002» при указанных в обвинении обстоятельствах (том 2 л.д. 174-180, 181-184);

Согласно постановлению Заволжского районного суда г. Твери № 5-302/2021 от 25 февраля 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 марта 2021 года (том 1 л.д. 167-168);

Согласно информации из специализированного отделения по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области, 28 мая 2021 года в отношении ФИО1 заведено исполнительное производство № 686442/21/69046-ИП, которое 31 марта 2023 года окончено в связи с истечением сроков давности исполнительного производства, о чем вынесено постановление об окончании исполнительного производства(том 1 л.д. 165).

5. По эпизоду преступления от 15.12.2023, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении Потерпевший №1

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 26 декабря 2023 года, который пояснил, что у него в пользовании имелась банковская карта АО «Тинькофф», которую он хранил всегда в кармашке чехла мобильного телефона. 

15 декабря 2023 года около 06 часов утра он пошел в продуктовый магазин расположенный по адресу: 

<

...>. При нем находился его мобильный телефон «Техно Пова Нео 2», в котором находилась вышеуказанная банковская карта «Тинькофф» номер лицевого счета №. Приобретя товар, он вернулся домой и лег спать. Проснувшись примерно через 4-5 часов он хотел взять телефон, но в карманах одежды его не нашел. В комнате также телефона не было. Он понял, что свой телефон потерял, в связи с чем вышел на улицу, но телефона там не нашел. После этого он решил заблокировать номер своей банковской карты, в связи с чем 15 декабря 2023 года позвонил в банк «Тинькофф» и заблокировал карту и сразу же заказал новые три банковские карты «Тинькофф» № номер третьей карты не помнит. Все три карты под одним лицевым счетом №. 

18 декабря 2023 года в дневное время суток он пошел в магазин «МТС, чтобы приобрести новый телефон. Выбрав телефон, он стал оплачивать покупку при помощи одной из перевыпущенных карт, однако, при оплате выяснилось, что на счете недостаточно средств. После этого он вновь позвонил в Тинькофф банк, где в ходе разговора оператор пояснила, что с его счета осуществлялись списания, снятия и переводя денежных средств, в размере около 117 000 рублей. В дальнейшем, получив заработную оплату, приобрел телефон и новую сим карту, после чего позвонил в банк и заказал распечатки выписок по счету. 

Так, ознакомившись с выпиской, полученной из АО «Тинькофф Банк», указал, что операции в период времени с 15.12.2023 года с 14 часов 44 минуты по 15 часов 18 минут 18.12.2023 года, им не осуществлялись, а именно: 

1) 15.12.2023 в 14:44 оплата магазин Магнит на сумму 849 рублей. 

2) 15.12.2023 в 14:56 магазин Красное-Белое, на сумму 655.66 рублей. 

3) 15.12.2023 в 15:18 Кафе сковородка, на сумму 370 рублей, и 15.12.2023 в 15:21 на сумму 728 рублей. 

4) 15.12.2023 в 15:49 магазин Магнит на сумму 850.97 рублей, 15:52 на сумму 859.96 рублей 

5) 15.12.2023 в 16:17 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 8 819 рублей. 

6) 15.12.2023 в 16:19 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 5 672 рублей.

7) 15.12.2023 в 16:23 Внешний перевод по номеру карты № ни сумму 7 685 рублей. 

8) 15.12.2023 в 16:42 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 700 рублей.

9) 15.12.2023 в 17:59 внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей.

10) 15.12.2023 в 19:38 ФИО23. на сумму 939 рублей.

11) 15.12.2023 в 19:43 Аптечное учреждение на сумму 325 рублей.

12) 15.12.2023 в 20:07 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 7 000 рублей.

13) 15.12.2023 в 20:18 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 260 рублей. 

14) 15.12.2023 в 21:06 Оплата услуг мБанк. Билайн на сумму 500 рублей.

15) 15.12.2023 в 23:06 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 1 000 рублей.

16) 15.12.2023 в 23:24 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей.

17) 16.12.2023 года в 03:11 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 3 000 рублей, и 16.12.2023 в 04:05 на сумму 5 000 рублей.

18) 16.12.2023 в 22:31 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей.

19) 17.12.2023 года в 02:56 внешний перевод по номеру карты № на сумму 2 150 рублей.

20) 17.12.2023 в 04.28 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 350 рублей.

21) 17.12.2023 в 04:29 Оплата мБанк. Билайн на сумму 300 рублей.

22) 17.12.2023 в 05:40 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 170 рублей.

23) 17.12.2023 в 09:55 оплата Пятерочка на сумму 847.50 рублей.

24) 17.12.2023 в 10:05 Табачная лавка на сумму 990 рублей.

25) 17.12.2023 в 11:12 Внутренний перевод на договор № на сумму 15 000 рублей.

26) 17.12.2023 в 12:08 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 450 рублей.

27) 17.12.2023 в 12:20 магазин 2467 на сумму 890.42 рублей,

28) 17.12.2023 в 12:40 Снятие наличных № на сумму 5 000 рублей.

29) 17.12.2023 в 12.51 Снятие наличных № на сумму 15 000 рублей.

30) 17.12.2023 в 17:01 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей.

31) 17.12.2023 в 17:58 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 300 рублей.

32) 17.12.2023 в 18:34 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 200 рублей.

33) 17.12.2023 в 19:02 Вещевая Ярмарка на сумму 580 рублей, и 17.12.2023 в 19:37 на сумму 1 530 рублей.

34) 17.12.2023 в 19:43 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 265 рублей. 

35) 18.12.2023 года в 15:04 перевод по номеру телефона № на сумму 590 рублей.

36) 18.12.2023 в 15:18 снятие наличных № на сумму 8 000 рублей. 

Таким, образом, с его банковского счета 40№ всего было произведено 39 операций, с учетом двойных (указаны в п.п. 3, 17 и 33) на общую сумму 117 196 рублей 51 копейка. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным (том 2 л.д. 61-65);

-заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № 28540 от 24 декабря 2023 года Заволжский отдел полиции УМВД России по городу Твери, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое списало с его банковской карты АО «Тинькофф» денежные средства на сумму не менее 117 187 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 211); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2023 года, осмотрено помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят товарный чек № 123958-258747 от 15.12.2023, (том 2, л.д. 106-109, 110);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2023 года, осмотрено помещения магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят товарный чек № 716701140 от 15.12.2023 (том 2, л.д. 111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2023 года, осмотрено помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъяты товарные чеки № 24274-95558 от 15.12.2023, №24271-95558 от 15.12.2023, зафиксирована обстановка,(том 2, л.д. 115-118, 119);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, осмотрено помещение кафе «Сковородка», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка,, (том 2, л.д. 120-121, 122-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, осмотрено помещения отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (том 2, л.д. 124-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, осмотрено помещение отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка,(том 2, л.д. 126-127, 128-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, осмотрено помещение торгового центра (магазин «Пятерочка», «Вещевая ярмарка»), расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка,(том 2, л.д. 131-132, 133);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, осмотрено административное здание (магазин «Табак». «Табак и вейп», «Мясо, птица, рыба», «Аптечный пункт», расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, (том 2, л.д. 134-135, 136-138);

- протоколом осмотра документов от 13 августа 2024года, согласно которому осмотрены: копии сопроводительного письма (справка с реквизитами счета № 767 от 27.12.2023) и банковской выписки к нему по счету № (справка о движении денежных средств №, 24.12.2023), открытому на имя Потерпевший №1 всего на 4 листах, а также детальная расшифровка по абонентскому номеру +№, всего на 18 листах;копии сопроводительного письма (справка с реквизитами счета № от 27.12.2023) и банковской выписки к нему по счету № (справка о движении денежных средств №, 24.12.2023), открытому на имя Потерпевший №1 всего на 4 листах, а также детальную расшифровку по абонентскому номеру +№, всего на 18 листах где в период времени с 15.12.2023 года с 14 часов 44 минуты по 15 часов 18 минут 18.12.2023 года отражено следующее:

1) 15.12.2023 в 14:44 оплата магазин Магнит на сумму 849 рублей. 

2) 15.12.2023 в 14:56 магазин Красное-Белое, на сумму 655.66 рублей. 

3) 15.12.2023 в 15:18 Кафе сковородка, на сумму 370 рублей, и 15.12.2023 в 15:21 на сумму 728 рублей. 

4) 15.12.2023 в 15:49 магазин Магнит на сумму 850.97 рублей, 15:52 на сумму 859.96 рублей 

5) 15.12.2023 в 16:17 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 8 819 рублей. 

6) 15.12.2023 в 16:19 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 5 672 рублей.

7) 15.12.2023 в 16:23 Внешний перевод по номеру карты № ни сумму 7 685 рублей. 

8) 15.12.2023 в 16:42 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 700 рублей.

9) 15.12.2023 в 17:59 внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей.

10) 15.12.2023 в 19:38 ИП ФИО9 на сумму 939 рублей.

11) 15.12.2023 в 19:43 Аптечное учреждение на сумму 325 рублей.

12) 15.12.2023 в 20:07 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 7 000 рублей.

13) 15.12.2023 в 20:18 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 260 рублей. 

14) 15.12.2023 в 21:06 Оплата услуг мБанк. Билайн на сумму 500 рублей.

15) 15.12.2023 в 23:06 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 1 000 рублей.

16) 15.12.2023 в 23:24 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей.

17) 16.12.2023 года в 03:11 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 3 000 рублей, и 16.12.2023 в 04:05 на сумму 5 000 рублей.

18) 16.12.2023 в 22:31 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 2 000 рублей.

19) 17.12.2023 года в 02:56 внешний перевод по номеру карты № на сумму 2 150 рублей.

20) 17.12.2023 в 04.28 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 350 рублей.

21) 17.12.2023 в 04:29 Оплата мБанк. Билайн на сумму 300 рублей.

22) 17.12.2023 в 05:40 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 170 рублей.

23) 17.12.2023 в 09:55 оплата Пятерочка на сумму 847.50 рублей.

24) 17.12.2023 в 10:05 Табачная лавка на сумму 990 рублей.

25) 17.12.2023 в 11:12 Внутренний перевод на договор № на сумму 15 000 рублей.

26) 17.12.2023 в 12:08 внешний перевод по номеру телефона № на сумму 450 рублей.

27) 17.12.2023 в 12:20 магазин 2467 на сумму 890.42 рублей,

28) 17.12.2023 в 12:40 Снятие наличных № на сумму 5 000 рублей.

29) 17.12.2023 в 12.51 Снятие наличных № на сумму 15 000 рублей.

30) 17.12.2023 в 17:01 Внешний перевод по номеру карты № на сумму 7 685 рублей.

31) 17.12.2023 в 17:58 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 300 рублей.

32) 17.12.2023 в 18:34 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 200 рублей.

33) 17.12.2023 в 19:02 Вещевая Ярмарка на сумму 580 рублей, и 17.12.2023 в 19:37 на сумму 1 530 рублей.

34) 17.12.2023 в 19:43 Внешний перевод по номеру телефона № на сумму 265 рублей. 

35) 18.12.2023 года в 15:04 перевод по номеру телефона № на сумму 590 рублей.

36) 18.12.2023 в 15:18 снятие наличных № на сумму 8 000 рублей (том 2, л.д. 236-240, 214-235); 

- протоколом осмотра документов от 29 ноября 2024года, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от 27.12.2023: товарный чек № 123958-258747 от 15.12.2023 магазина «Магнит» на сумму 849,00 рублей, товарный чек № 7167011410 от 15.12.2023 магазина «Красное Белое» на сумму 655,66 рублей, товарный чек № 24274-95558 от 15.12.2023 магазина «Магнит» на сумму 859,96 рублей, товарный чек № 24271-95558 от 15.12.2023 магазина «Магнит» на сумму 850,97 рублей, всего на 4 листах (том 2, л.д. 139-140, 141, 142-143);

Проанализировав в совокупности доказательства, собранные в ходе дознания и проверенные в ходе судебного заседания, оценив их согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их таковыми и достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной полностью.

Установленные в судебном заседании обстоятельства преступлений подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и представителей потерпевших ФИО17, ФИО18, ФИО19, свидетелей Свидетель №1, ФИО19 и не оспариваются подсудимым, которым как в ходе следствия, так и в ходе судебного заседания не оспаривались обстоятельства, установленные судом.

При этом у суда нет никаких оснований подвергать сомнению достоверность показаний потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей относительно обстоятельств преступлений, поскольку они логичны, последовательны, а также подтверждаются вышеперечисленными письменными доказательствами по делу.

Остальные, приведенные в обвинительном заключении доказательства обвинения, предъявленного ФИО1, суд не принимает в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку они, по убеждению суда, не несут доказательственного значения его причастности к преступлениям, обстоятельства которых установлены в судебном заседании, а также его виновности в них, в связи с чем не подлежат оценке в качестве доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, положенные в основу приговора суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. Оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, у суда не имеется.

Оценивая показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд учитывает, что они были получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, перед началом допросов ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.46,47 УПК РФ, и положения статьи 51 Конституции РФ. При этом ФИО1 разъяснено, что при его согласии дать показания, таковые могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе при его последующем отказе от них. По окончанию допроса, как следует из протокола, в ходе следствия от ФИО1 и его адвоката никаких заявлений и замечаний не поступило, что также подтверждено их подписями.

Показания ФИО1, в полной мере согласуются, как с показаниями потерпевшей, представителей потерпевших, свидетелей и материалами дела, так и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. 

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшего, представителей потерпевших и (или) свидетелей причин для оговора подсудимого, либо указывающих на возможность самооговора или на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, судом не установлено. При указанных обстоятельствах показания ФИО1 суд признает достоверными, доверяет им, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями закона и использует их в качестве доказательств по делу. 

Таким образом, на основании анализа имеющихся по делу доказательств, суд приходит к выводу об их допустимости, достоверности и достаточности для утверждения о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, при изложенных выше обстоятельствах.

Факт принадлежности имущества потерпевшим, размер ущерба, подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе показаниями потерпевших, свидетелей, сведениями о стоимости и актами инвентаризации.

Наличие корыстного мотива в действиях подсудимого вытекает из самого их характера, подтверждается дальнейшим распоряжением похищенным имуществом в своих целях и по своему усмотрению.

С учетом имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1 суд считает доказанным, что хищением имущества, принадлежащего потерпевшему, ему причинен значительный материальный ущерб в размере 117196 рублей 51 копейка.

При этом квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ «совершение хищения имущества с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как предметом данного преступления явились денежные средства, находящиеся на банковских счетах потерпевшего.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, суд приходит к выводу, что действия подсудимого следует квалифицировать

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 1 от 30.05.2023);

- по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 2 от 13.08.2023);

- по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 3 от 15.08.2023);

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 4 от 21.08.2023);

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ Федерации как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) (по эпизоду 5 от 15.12.2023).

Согласно справок из учреждений здравоохранения ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3л.д. 84,86), выставлен диагноз умственная отсталость легкой степени. 

Из заключения комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2326 от 19.11.2024 (т. 3 л.д.94-95) следует, что ФИО1, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей, и не лишали его в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер, и общественную опасность своих действий, и руководить ими.По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний подсудимого следует признать вменяемым.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил четыре умышленных преступлений небольшой тяжести и одно тяжкое преступление.

Поскольку правила ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении преступлений небольшой тяжести не распространяются, правовые основания для обсуждения этого вопроса по каждому преступлению отсутствуют.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления по п. «г» ч.3ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности, каких-либо оснований для изменения его категории в порядке, установленном ч.6 ст. 15 УК РФ, нет.

Оснований для прекращения уголовного дела как по всем эпизодам преступлений, так и по каждому из них, либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, суд не находит. 

Не находит суд оснований и для признания ущерба малозначительным по каждому из эпизодов.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает:

-п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной по 1,2,4,5 эпизоду (т. 1 л.д. 137, 155,205, том 2 л.д. 77-78),

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления по 5 эпизоду, поскольку ФИО1 в своих показаниях, данных, в том числе в объяснении, подробно рассказал о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщил о месте, времени и обстоятельствах возникновения у него преступного умысла на совершение преступления, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, указав на конкретные магазины, в которых расплачивался банковской картой потерпевшего, что в дальнейшем органом предварительного следствия было положено в основу обвинения, а в совокупности способствовало более быстрому и полному расследованию преступления; 

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, суд учитывает по всем эпизодам преступлений признание им своей вины, заявление о раскаянии в содеянном, состояние здоровья ФИО1, в том числе наличие у него тяжелых заболеваний и состояние его психического здоровья, состояние здоровья его близких родственников, в том числе наличие заболеваний у его матери, являющейся пенсионеркой, оказание ФИО1 различной помощи своим близким родственникам, в том числе материальной, смерть его отца, наличие у ФИО1 спортивных наград, дипломов и грамот, положительные характеристики его личности с места содержания под стражей и предыдущего места работы, намерение добровольно возместить ущерб, 

Иных, смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства совершения им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку такие обстоятельства материалами уголовного дела не подтверждаются и суду не представлены.

Санкция ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч.3 ст. 158 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, в том числе и лишение свободы.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности виновного, его социальное и имущественное положение, а также степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ по всем эпизодам, поскольку только такое наказание в данном случае отвечает принципам и целям наказания, указанным в ст. 6, 43, 60 УК РФ, сможет обеспечить исправление осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Препятствий для назначения данного вида наказания судом не установлено.

Также, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания подсудимому по 1,2,4,5 эпизоду суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволяли бы при назначении подсудимому наказания за каждое из совершенных преступлений, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.5 ст. 62, ст. 72.1, ст. 81, ст. 82, 82.1 УК РФ, не имеется.

Наказание по совокупности преступлений, совершенных ФИО1 необходимо назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом оснований для применения принципа полного сложения назначенных наказаний суд не находит.

Преступления по 1,2,3,4 эпизодам совершены ФИО1 в период испытательного срока, назначенного приговором Заволжского районного суда города Твери от 05.05.2023.

Судом установлено, что ФИО1 совершил четыре преступления небольшой тяжести в период испытательного срока, назначенного ему приговором Заволжского районного суда г. Твери от 05.05.2023, который в настоящее время истек. С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, суд не находит оснований для отмены условного осуждения по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 05.05.2023.

Местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию общего режима.

Поскольку окончательное наказание судом назначается в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, а время содержания его под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбывания наказания по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные адвокатам Норкину А.М. в размере 4938,00 рублей и Чистякову А.А в размере 11130,00 рублей за осуществление защиты ФИО1 на стадии предварительного следствия по назначению (т.3 л.д.100,112).

Принимая во внимание выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2326 от19.11.2024 (т.3 л.д.94-95), согласно которой ФИО1 не может самостоятельно осуществлять свою защиту, оснований для взыскания с него процессуальных издержек в силу положений ст. 132 УПК РФ, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1,ст. 158.1,«г» ч. 3 ст. 158УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 1 от 30.05.2023) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 2 от 13.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 3 от 15.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 4 от 21.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 5 от 15.12.2023) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

В соответствии с ч. 3 ст. 69УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке меры пресечения с 25.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Заволжского районного суда г. Твери от 05 мая 2023 года исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

копии сопроводительного письма (справка с реквизитами счета № от 27.12.2023) и банковской выписки к нему по счету № (справка о движении денежных средств №, 24.12.2023), открытому на имя Потерпевший №1 на 4 листах, а также детальную расшифровку по абонентскому номеру +№, на 18 листах (том 1, л.д. 241-242, 214-235); товарный чек № от 15.12.2023, товарный чек № от 15.12.2023, товарный чек № от 15.12.2023, товарный чек № от 15.12.2023, на 4 листах том 2, л.д. 144); оптический диск CD-RW 700 MB 80 MINSmartTrack, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года; оптический диск CD-R compact disk 700MB 80 min 52xSONNEN, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 14 августа 2023 года; оптический диск CD-Rcompact disk 700MB 80 min 52xSONNEN, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29 августа 2023 года; оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.06.2023 (том 2 л.д. 185)– хранить в материалах уголовного дела.

От возмещения процессуальных издержек, состоящих из суммы оплаты труда адвокатов Норкина А.М. в размере 4938,00 рублей и Чистякова А.А в размере 11130,00 рублей, на стадии предварительного следствия ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г. Твери в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Зварич